
 

 1 

 
VERBALE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PERVENUTE IN MERITO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PROCEDURA 

APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 – SEDUTA PRIVATA 

 

Il giorno 23 luglio 2018,  alle ore 12:30, presso la sede centrale dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale, in Teramo, Campo Boario snc, si 

riunisce in seduta privata  la Commissione Giudicatrice di cui alla procedura negoziata in 

oggetto.  

 

La Commissione Giudicatrice è così composta: 

 

Presidente: 

Dott. Fabrizio Piccari, Dirigente Responsabile del Reparto Legale, Assicurativo, Privacy e 

UPD; 

Componenti: 

• Dott.ssa Monica Di Ventura, Aggiunto Amministrativo presso il Reparto Segreteria di 

Direzione Amministrativa; 

• Dott.ssa Angela Mastroianni, Aggiunto Amministrativo presso il Reparto Risorse 

Umane; 

 

Si premette che in data 19.06.2018, è stata indetta una procedura negoziata, ex art. 60 

del D.lgs. 50/2016, divisa in nove (n. 9) Lotti, per l’affidamento del servizi assicurativi 

dell’Istituto, di seguito riepilogati: 

lotti di seguito riepilogati: 

 Lotto n. 1 All Risk 

 Lotto n. 2 Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori di lavoro RCTO 

 Lotto n. 3 Responsabilità Civile Prodotti 

 Lotto n. 4 Responsabilità Ambientale 

 Lotto n. 5 Responsabilità Patrimoniale 



 

 2 

 Lotto n. 6 Infortuni 

 Lotto n. 7 infortuni e RSM Viaggi 

 Lotto n. 8 Danni veicoli 

 Lotto n. 9 Veicoli Ente LM 

 

Entro il termine di scadenza fissato al 18.6.2018, risultavano pervenute n. 8 offerte, 

presentate dalle seguenti aziende: 

 

⋅ Italiana Assicurazioni (ns. prot. n. 12224 del 12.07.2018) 

⋅ Lloyd’s (ns. prot. n. 12242 del 12.07.2018) 

⋅ AIG Europe Limited rappresentanza generale per l’Italia Milano (ns. prot. n. 12243 

del 12.07.2018) 

⋅ HDI Global SE (ns. prot. n. 12244 del 12.07.2018) 

⋅ XL Insurance Company SE (ns. prot. n. 12245 del 12.07.2018) 

⋅ Generali Italia S.p.a. (ns. prot. n. 12306 del 13.07.2018) 

⋅ Unipol SAI (ns. prot. n. 12320 del 13.07.2018) 

⋅ RBM Assicurazione Salute S.p.a. (ns. prot. n. 12321 del 13.07.2018) 

 

Richiamato il verbale del 17.07.2018, in cui sono riportate le operazioni di gara relative alla 

verifica dell’integrità dei plichi e della regolarità delle documentazioni amministrative 

prodotte dalle aziende concorrenti summenzionate, delle buste A (Busta Amministrativa) 

e B (Busta Tecnica). 

Constatato che le aziende concorrenti hanno partecipato alla procedura proponendo 

offerta per i lotti di seguito specificati: 

 

 Lotto n. 1 – All Risk 

- XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l’Italia  

- Unipol SAI 

 Lotto n. 2 - Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori di lavoro RCTO 

- Unipol SAI 



 

 3 

 Lotto n. 3 - Responsabilità Civile Prodotti 

- Unipol SAI 

 Lotto n. 4 - Responsabilità Ambientale 

- HDI Global SE Rappresentanza Generale per l’Italia 

- Generali Italia S.p.a. 

- Unipol SAI 

 Lotto n. 5 - Responsabilità Patrimoniale 

- XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l’Italia 

- Lloyd’s 

- AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l’Italia 

 Lotto n. 6 – Infortuni 

- Generali Italia S.p.a. 

- Unipol SAI 

 Lotto n. 7 - Infortuni e RSM Viaggi 

- XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l’Italia 

- Italiana Assicurazioni 

- Generali Italia S.p.a. 

- RBM Assicurazione Salute S.p.a. 

- Unipol SAI 

 Lotto n. 8 - Danni veicoli 

- Italiana Assicurazioni 

- AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l’Italia 

- Unipol SAI 

 Lotto n. 9 - Veicoli Ente LM 

- Unipol SAI 

 

Secondo quanto previsto dall’art. 13 del disciplinare di gara, il servizio sarà aggiudicato 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

n. 50/2016. In particolare, il punteggio massimo totale di punti 100 sarà così attribuito: 

 



 

 4 

⋅ 70/70 punteggio tecnico 

⋅ 30/30 punteggio economico 

 

Constatato che la Commissione giudicatrice, ha ritenuto dover attribuire i seguenti 

punteggi tecnici alle offerte presentate dalle aziende concorrenti, riportati nella griglia 

riepilogativa e dettagliati nell’allegato al presente verbale: 

 
Azienda Lotto n. 1 Lotto n. 2 Lotto n. 3 Lotto n. 4 Lotto n. 5 Lotto n. 6 Lotto n. 7 Lotto n. 8 Lotto n. 9 

Italiana Assicurazioni x x x x x x 62,50 62,58 X 

Lloyd’s x x x x x x x X X 

AIG Europe Limited 

rappresentanza 

generale per l’Italia 

Milano 

x x x x 65,77 x x 69,38 X 

HDI Global SE x x x 70,00 x x x X X 

XL Insurance 

Company SE 

70,00 x x x 61,86 x 68,53 X X 

Generali Italia S.p.a. x x x 58,72 70,00 70,00 68,53 X X 

Unipol SAI 65,77 70,00 70,00 58,72 x 69,68 68,53 70,00 70,00 

RBM Assicurazione 

Salute S.p.a. 

x x x x x x 70,00 X X 

 

Constatato che la classifica di gara, risultante dall’attribuzione dei punteggi tecnici  

assegnati dalla Commissione giudicatrice, a seguito della riparametrazione prevista nel 

disciplinare di gara, riportata nella tabella suindicata, risulta essere la seguente: 

Lotto n. 1: 

1) XL Insurance Company SE 

2) Unipol SAI 

Lotto n. 2: 

1) Unipol SAI 

Lotto n. 3: 

1) Unipol SAI 

 



 

 5 

Lotto n. 4: 

1) HDI Global SE 

2) Generali Italia S.p.a e Unipol SAI 

Lotto n. 5:  

1) Generali Italia S.p.a. 

2) AIG Europe Limited rappresentanza generale per l’Italia Milano 

3) XL Insurance Company SE 

Lotto n. 6: 

1) Generali Italia S.p.a. 

2) Unipol SAI 

Lotto n. 7:  

1) RBM Assicurazione Salute S.p.a. 

2) XL Insurance Company SE, Generali Italia S.p.a., Unipol SAI 

3) Italiana Assicurazioni 

Lotto n. 8: 

1) Unipol SAI 

2) AIG Europe Limited rappresentanza generale per l’Italia Milano 

3) Italiana Assicurazioni 

Lotto n. 9: 

1) Unipol SAI 

 

Alle ore 13,00 terminata la valutazione delle offerte tecniche, il Presidente dichiara chiusa 

la seduta convocando la Commissione Giudicatrice al completo per il giorno 30.07.2018 

alle ore 10:30 per l'apertura (in seduta pubblica) delle offerte economiche previa lettura 

dei punteggi tecnici.  

 

Il Presidente dispone, infine, che tutta la documentazione di gara venga adeguatamente 

custodita, preservandone l'accesso.  

 

La seduta si chiude alle ore 13.30.  



 

 6 

 

Letto confermato e sottoscritto,  

 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

F.to (Dott. Fabrizio Piccari) 

 

MEMBRO DELLA COMMISSIONE 

F.to (Dott.ssa Monica Di Ventura) 

 

MEMBRO DELLA COMMISSIONE 

F.to (Dott.ssa Angela Mastroianni) 

 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to (Dott. Benedetto Zippilli) 

 

Allegato n. 1 (Scheda analisi offerte tecniche) 


